
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» августа 2022 года № 361
с.Улёты

О проведении мониторинга системы оценки качества подготовки 
обучающихся образовательных организаций муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

На основании постановления администрации муниципального района 
«Улётовский район» от 11.02.2019 № 73/н «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие муниципальной системы образования муниципального 
района «Улётовский район» на 2019-2023 годы», постановления 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 29.07.2022 № 336/н, в целях формирования системы оценки качества 
образования в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского 
края», администрация муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Провести мониторинг системы оценки качества подготовки 
обучающихся образовательных организаций муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края

2. Отделу образования и социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
осуществить сбор и анализ информации согласно приложению к настоящему 
постановлению в срок до 31.08.2022 года.

3. Образовательным организациям предоставить в отдел образования 
администрации муниципального района «Улётовский район» информацию, 
указанную согласно приложению к настоящему постановлению в срок до 
26.08.2022 года.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе 
«Деятельность» - «Образование» - «Механизмы управления качеством 
образовательной деятельности» - https://uletov.75.ru/.

https://uletov.75.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В.Саранина).

Глава муниципального района 
«Улётовский район» А.И.Синкевич



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от «10» августа 2022 года № 361

Мониторинг системы оценки качества подготовки обучающихся 
образовательных организаций муниципального района «Улётовский

район» Забайкальского края
Показатели М етод расчета А нализ 

показателей  
в %

Д остиж ение объективности процедур оценки качества образования
Доля ОО, вошедших в 
федеральный перечень школ с 
признаками необъективности 
по результатам проведения 
ВПР

Отношение количества ОО вошедших в 
федеральный перечень школ с 
признаками необъективности по 
результатам проведения ВПР от общего 
количества ОО по муниципальному 
району

Доля ОО с признаками 
необъективности результатов 
ВПР, в отношении которых 
организована региональная 
перепроверка

Отношение количества ОО, в отношении 
которых организована региональная 
перепроверка, от общего количества ОО 
с признаками необъективности по 
муниципальному району

Доля обучающихся, 
подтвердивших текущую 
успеваемость по результатам 
ВПР

Отношение количества обучающихся, 
получивших на ВПР оценку, 

соответствующую текущей успеваемости

Доля ОО, в которых принят 
порядок/регламент 
проведения ВПР

Отношение количества ОО/МОУО, в 
которых принят порядок/регламент 
проведения ВПР от общего количества 
ОО/МОУО муниципальному району

Доля ОО/ППЭ, охваченных 
общественным наблюдением 
(при проведении ВПР, 
итогового сочинения, 
итогового собеседования, 
ГИА-9 и ГИА-11

Отношение количества ОО, которые 
охвачены общественным наблюдением 
(при проведении ВПР, итогового 
сочинения, итогового собеседования, 
ГИА-9 и ГИА-11 и региональных 
проверочных работ), от

Д остиж ение сбалансированности системы  оценки качества подготовки обучаю щ ихся
Доля ОО, сформировавших 
ВСОКО

Отношение количества ОО, 
сформировавших ВСОКО, к общему 
количеству ОО по муниципальному 
району

Доля ОО, опубликовавших 
график проведения оценочных 
процедур

Отношение количества ОО, 
опубликовавших график проведения 
оценочных процедур, к общему 
количеству ОО по муниципальному 
району

Д остиж ение обучаю щ им ися планируем ы х предм етны х результатов освоения основной



образовательной программы  начального общ его образования
Доля выпускников 4-х 
классов, преодолевших 
минимальную границу ВПР

Отношение количества обучающихся, 
преодолевших минимальную границу 
ВПР в 4-х классах, к общему количеству 
участников ВПР 4-х классов по 
Забайкальскому краю

Доля выпускников 4-х 
классов, выполнивших ВПР 
на высоком уровне

Отношение количества обучающихся, 
выполнивших ВПР в 4-х классах на 
высоком уровне, к количеству 
участников ВПР в 4-х классах по 
муниципальному району

Д остиж ение обучаю щ им ися планируем ы х предм етны х результатов освоения основной  
образовательной программы  основного общ его образования

Доля обучающихся 5-8 
классов, преодолевших 
минимальную границу ВПР 
по предмету

Отношение количества обучающихся 5-8 
классов, преодолевших минимальную 
границу ВПР по предмету, к общему 
количеству участников ВПР по предмету 
по муниципальному району

Доля выпускников 5-8 
классов, выполнивших ВПР 
на высоком уровне по 
предмету

Отношение количества обучающихся, 
выполнивших ВПР в 5-8 классах на 
высоком уровне, к количеству 
участников ВПР в 5-8 классах по 
предмету по Забайкальскому краю

Доля выпускников 9 классов, 
не преодолевших 
минимальный порог ОГЭ (по 
русскому языку и математике)

Отношение количества выпускников 9 
классов, не преодолевших минимальный 
порог (по предмету), к общему 
количеству участников по предмету по 
муниципальному району

Д остиж ение обучаю щ им ися планируем ы х предм етны х результатов освоения основной  
образовательной программы  среднегообщ его образования

Доля выпускников 11 классов 
преодолевших минимальный 
порог ЕГЭ (по русскому 
языку, математике базового, 
математике профильного 
уровня)

Отношение количества выпускников 11 
классов, не преодолевших минимальный 
порог (по предмету), к общему 
количеству выпускников 11 классов по 
предмету по муниципальному району

Доля выпускников 11 классов, 
набравших на ЕГЭ 80 баллов 
и более (хотя бы по одному 
предмету)

Отношение количества выпускников 11 
классов, набравших на ЕГЭ 80 баллов и 
более (хотя бы по одному предмету), к 
общему количеству участников 11 
классов по муниципальному району

Доля обучающихся 11 
классов, не преодолевших 
минимальный порог 
региональной оценочной 
процедуры

Отношение количества участников 
региональной оценочной процедуры 11 
класса, не преодолевших минимальный 
порог, к общему количеству участников 
региональной оценочной процедуры 11 
класса по муниципальному району

Д остиж ение вы сокого уровня м етапредм етны х результатов
Доля обучающихся 4-8 
классов, достигших высокого 
уровня владения 
метапредметными умениями

Отношение количества участников 4-8 
классов, достигших высокого уровня 
владения метапредметными умениями, к 
общему количеству участников 4-8



по результатам ВПР классов по муниципальному району
В ы явление уровня ф ункциональной грамотности

Доля ОО, использующих банк 
заданий по оценке 
функциональной грамотности

Отношение количества ОО, 
использующих банк заданий, к общему 
количеству ОО по муниципальному 
району

Доля обучающихся 5-8 
классов, достигших 
повышенного уровня 
функциональной грамотности 
по результатам региональных 
оценочных процедур (в 
зависимости от направления)

Отношение количества обучающихся 5-8 
классов, достигших повышенного уровня 
функциональной грамотности по 
результатам региональных оценочных 
процедур, к общему количеству 
участников 5-8 классов по 
муниципальному району

Доля обучающихся 7 класса, 
показавших высокий 
результат выполнения заданий 
ВПР, оценивающих 
функциональную грамотность

Отношение количества обучающихся 7 
класса, показавших высокий результат 
выполнения заданий ВПР, оценивающих 
функциональную грамотность, к общему 
количеству участников 7 классов по 
муниципальному району


